UBND QUẬN BÌNH TÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG MẦM NON                                  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

       DẠ LÝ HƯƠNG

    Số:  155 /KH-MNDLH                             Bình Trị Đông B, ngày  30 tháng  5  năm 2023

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ ra lớp, năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư 52/2000/TT/BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 Ban hành

Điều lệ trường Mầm non của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 3463/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân quận Bình Tân về việc ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh

lớp 6 năm học 2023-2024;

Căn cứ số lượng trẻ trên địa bàn phường Bình Trị Đông B;

Trường Mầm non Dạ Lý Hương xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 -

2024 với những nội dung sau:

A. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC HUY ĐỘNG TRẺ
Đảm bảo đủ chỗ học cho con em trên địa bàn quận Bình Tân đặc biệt là con em

gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi cha mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ do

đại dịch covid-19; thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi.

Thực hiện đúng quy chế bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm

túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng

chất lượng dạy và học.

Đảm bảo thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn an toàn phòng chống dịch bệnh

khi tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh.

Tạo điều kiện thuận lợi khi nộp hồ sơ nhập học, đơn vị xây dựng phương án huy

động và tuyển sinh trực tuyến. Nghiêm cấm hội đồng tuyển sinh trường vận động, quyên

góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

Hiệu trưởng có trách nhiệm thu nhận học sinh theo đúng tuyến quy định gắn với

địa lý phù hợp điều kiện đi lại của học sinh đã được thống nhất giữa Hiệu trưởng và Ủy

ban nhân dân các phường; trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khác ngoài Kế

hoạch này, yêu cầu hội đồng tuyển sinh có báo cáo bằng văn bản gửi Hiệu trưởng xem

xét. Nếu vượt thẩm quyền thì Hiệu trưởng báo cáo bằng văn bản gửi Ban Chỉ đạo huy

động trẻ và tuyển sinh lớp 6 của quận xem xét.

B. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ

I. Huy động trẻ vào trường Mầm non

- Đối tượng là toàn bộ trẻ trong độ tuổi (9/2022 ->2018) được nhận theo lớp tại

trường.

 + Chỉ tiêu tuyển sinh:

6-18 tháng: 12 trẻ (Trẻ sinh từ tháng 3/2022 đến tháng 9/2022)(1 lớp)

19-24 tháng: 20 trẻ  (Trẻ sinh từ tháng 9/2021 đến tháng 2/2022) 1

lớp)

25-36 tháng: 8 trẻ (Trẻ sinh năm 2021, đủ 25 tháng trở lên) (1 lớp)

3 - 4 tuổi (2020): 14 trẻ (2 lớp)

4 - 5 tuổi (2019) : 0 trẻ (1 lớp)

5 - 6 tuổi (2018): 0 trẻ (1 lớp)

* Ưu tiên nhận 100% trẻ sinh năm 2018 (kể cả từ địa phương khác đến).

- Công tác huy động trẻ bắt đầu từ ngày 1 tháng 7 năm 2023 (lập đầy đủ danh

sách trẻ) và công bố kết quả đồng loạt vào ngày 20 tháng 7 năm 2023. Đảm bảo việc

thực hiện bộ hồ sơ nhập học và phiếu khảo sát đầu vào cho trẻ.

- Căn cứ nhu cầu của cha mẹ trẻ và điều kiện của đơn vị có thể cho trẻ làm quen

với trường lớp trong thời gian nghỉ hè.

II. Phương thức huy động trẻ

1. Độ tuổi, cư ngụ trên địa bàn

- Nhà trẻ: 25.2 cháu/ nhóm

- Mẫu giáo: 35 cháu/ nhóm

- Lớp 6-18 tháng: 12->13 cháu/ nhóm

- Tỷ lệ bán trú: 100%

- Thời gian tuyển sinh  (phát hồ sơ, nhận hồ sơ, công bố kết quả):

 + Thời gian phát và nhận hồ sơ: Từ ngày 03 tháng 7 đến ngày 20 tháng 7

năm 2023

 + Công bố danh sách: Ngày 21 tháng 7 năm 2023.

2. Thành phần hồ sơ gồm

- Phiếu đăng ký nhập học (thống nhất toàn quận)

- Khai sinh hợp lệ (trích lục hay bản sao y có chứng thực).

- Bản sao Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư (có bản chính để đối chiếu) hoặc chứng thực bản sao.

- Bản sao phiếu theo dõi sức khỏe đối với cháu nhà trẻ (không thị thực)

- Phiếu điều tra tâm lý.

3. Thành lập hội đồng tuyển sinh, tổ chức và kiểm tra công tác tuyển sinh

- Thành lập hội đồng tuyển sinh gồm 5 đ/c (có quyết định riêng)

- Các thành viên hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm hướng dẫn phụ huynh làm

hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ. Tập hợp hồ sơ và báo cáo với chủ tịch hội đồng tuyển sinh.

4. Chuẩn bị bổ sung cơ sở vật chất, hồ sơ, văn bản chỉ đạo công tác tuyển

sinh

- Niêm yết kế hoạch tuyển sinh tại điểm tuyển sinh.

- Họp hội đồng tuyển sinh để thông qua kế hoạch tuyển sinh, hồ sơ  tuyển sinh và

ngày nhập học.

5. Chuẩn bị lực lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia công tác tuyển

sinh

- 100% Giáo viên, nhân viên được triển khai về quy định tuyển sinh

- Thống nhất hồ sơ tuyển sinh đồng bộ

- Hướng dẫn phụ huynh làm thủ tục tuyển sinh nhanh, gọn, không gây khó khăn,

phiền hà.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường Mầm non Dạ Lý

Hương./.

Nơi nhận:                                                                                                        HIỆU TRƯỞNG
  - Phòng GD&ĐT;

  - Lưu: VT.

                                                                                                        Nguyễn Hồng Thủy